Cur omnes sardi uocem reddere per naves assolent. An q̄ prope abūnt ut cruci sint. sicut autē per naves uocē extrahūt. Eo nāq; spiritus illiq; cōpellitur quia est compressio sicut quod compressum ideo est quoniam lingua his ad uocem reddendū uisū nullatenus est.

Cur oēs qui natus sit calida magna uocē emittunt solēt. An q̄ multū in his aërē frigidū q̄ se se necesse est. Vis enī caloris facile ad se & spiritū trahat aërē corpore amplius id agit quo amplior est. Vox autem magna tum oritur cum aërē nostrum agatur. utq; acuta cum celeriter sit grauis cū tūde aër incitatur.

Cur omnes sardi per naves loquuntur. An q̄ sardi uolentius spirāt. quippe qui prope abūnt ut nauis sint. natus itaque natus ductu spiritus huius redduntur quo sit ut illi per naves loqui non possint.

Cur melius audire quoq; in nocte q̄ die possunt. An q̄ requies oīum noctu amplior est: quā calor abūnt de tranquillior quoq; magis ex parte oīa sunt. Sol enī est qui oīa inouet.

Cur uoces elonginq; acutiores esse uident. Itaq; qui hominū procal admodū habentium choroem in uocem uocem acute cōuertunt. & simile his qui sui uocē in sonum astringūt et uocē & strepitus quoq; resoundit acutus ut nūc quē p̄cul abesse potest. Non enim nisi per se fructione existere possit. cū ignis in strepitum uocem acuti quod uelut sit tandū nūc quod graue uoces est quoque delatas tardiores uideri oportet. Que enī feruntur eo tardius oīa mouentur quo longius a suo distulerunt principio tandēq; collidunt & decidunt. utrum igitur qui uocentur uocē enī spualit & sono tenus agere temptant uocem que se elongatō de se tenus agere graue non est. neq; exiguus exaltat uocis proferende usus grauis est. Sed acutus sit necesse est. An

## Particula

nō modo q̄ mirant̄ ea de causā ita simulauerent̄ strepitus ipsi acutiores existunt. causā uero cur ita sit q̄ aer qui desert̄ strepitū excreat̄. Et quōsdamodō primum illud obstrēpit quod aerē mox nūc rualus aerī subinde mouēdo agit oportet ut partem moueant partem m̄ uel. Quo sit ut cōtinuari strepitus possit. Quippe cū p̄terit̄ motū mouens succedat donec oīs conatus mouendi emarcescat. Quae quāde rēs in corporibus nō nisi cadere efficit̄. Aer nō amplius impellere uel tolli uel aerē posse. Vix enī cōtinua reddat̄ cū aer aerē p̄pellit̄ tēdū autē ferat̄ cū corpus ab aere mouetur. Hac igit̄ corpus idē desert̄ afficit̄ usq̄ ad eū finē dū coeert̄. At ibi alius atq̄ alius aer p̄terit̄ uicissitudine p̄stare p̄ceden̄ rōq̄ subseq̄ens minor est. Itaq̄ uelocius quāde mouet̄; sed per uicissitudinē aeris qua de causā uoces acutiores e longinquo tenuioresq̄ feruntur. Est enī acutum quod uelociter efficit̄ ambigēdo lapsus p̄positissim̄. Hec eadem causā est cur & pueri & egrotantes acutiores esse minime parat̄. Et oīno cur similit̄ p̄ceden̄ uō se causā q̄ p̄cedit̄ illud cū unū afficit̄ sit idēdem afficit̄ ferat̄. strepitus autē aer propulsus ab aere est. Itaq̄ sic ut pondus unam in locū cadere tū modo possit, uox autem quaequo ueritus spargat̄ se ferat̄ sicut ac si p̄cedens p̄cedit̄ dū ferat̄ in partes trāet̄ innumerat̄ atq̄ enī se reuortant̄ dispersat̄.

Cur domus nuper illa usq̄ resonat̄. An q̄ maior refrangētia datur facultas p̄cepti leuitatē. Leuis autem ideo est: quoniam continens adhaerēt nūcūq̄ inuaria penitus exat̄. nō tamen admodū humidū uolo intelligi. nulla enī refractio de limo efficit̄ p̄dē. Hac p̄fecto causā est cur etiam opes omne resonant̄ magis resonat̄. Quia uero aeris inobilitas fortasse aliquid facit̄ congehit̄ enī uniuersū q̄ cum sit occurrentem illā reuocare uehementius potest.

Qui ob causam siq̄ dolū & lignum & caetera id gen<sup>o</sup> signa inania obruta op̄tēq̄ domitū uel uoce ampl<sup>o</sup> possint. Necnō si pure<sup>o</sup> uel calerna uel aliq̄ fouea in domo sit magis magisq̄ ut fiat necesse est. An q̄ rō resonādi nō nisi refractio est sic enī potissimū resonādi illa reciprocatio nūcūq̄ tur. Ergo pure<sup>o</sup> & dūbet̄ foras angustū obtinet̄ aerē colligit̄ p̄t̄. Dolor caeteraq̄ fictilia dēstruat̄ quoq̄ lux ambēns foras p̄t̄ se ferat̄. Itaq̄ utraq̄ de cō illud euenit. Cōtra enī cū magis sonat̄: & ex quoq̄ ab eā rē sonitū p̄cipue obum reddit̄. Nec uero absurdū q̄ obruta illū faciat̄. Vox enī nō minus in ima se desert̄. Deniq̄ quoquo uerfus atq̄ enī in orbē ferri potēdū est.

Cur si uala quis manū obruerit facit̄ ut magis adificiū resonet. An q̄ uala soliditate perperitate q̄ sua uelut & cōcipiant̄ & cōnunt aerē similesq̄ accit̄ ut cōtus uehementior efficit̄ possit.

Cur aqua frigida de eodē plūis uocē acutus q̄ calida obstrēpit. An q̄ dolens aq̄ue frigida ueloci<sup>o</sup> et elagrat̄ enī frigida ethaciorē ut̄ strepitū reddēt̄ que uelocior est. Calor uero & rariare ueluat̄ & elatione. Proximū illud est quod facit̄ quoq̄ ardēt̄ res uelū faciūt̄ imbecilliores.

Cur homini q̄ uigilauerit uox aspior reddit̄. An q̄ eius corpus ob exaditū humidit̄ in uicēq̄ locōs superuacuos caput quoq̄ graue sit. Et cū fauces humore redūt̄ uocē aspiorē e calere necesse est. aspior enī ob macilitatē grauitas p̄pter oblectiōnē exultaret tardus enī ferat̄.

Cur ob ignis mox tenor frigidū uocant̄ q̄ mēbrū illud uox tardus cetero cū occurrū p̄tūū cōcalēscit̄ uocē calidiorē humore attrahit̄ q̄ ob assūptū tibi humefactiōē & largior est & parat̄.

Quare qui sicut uocē mirum acutus siq̄ ridēt̄ grauiorē. An q̄ alteri sui ob debilitatē parū spiritus mouet̄ tēdū uehement̄ in tēdū quod facit̄ ut spiritus uelocius fieri possit. Cōtra qui ridēt̄ resobatur & debilitat̄ itaq̄ uocē grauis reddēt̄. Quiaq̄ uerū acutus cū tēdū uocē parū enī acutus mouet̄. ut uero qui ridēt̄ nō solum parū sed etiam tenor mouent̄. ad haec qui ridēt̄ spiritū calidiorē emittunt qui sicut frigidiorē. Dolor enī refrigeratio p̄ctōis est. calor itaq̄ multū aeris mouet̄ ut t̄p̄dē sitat̄. Frigor autem parum et̄. idem uel in t̄būs fieri nouimus. Enim uero qui spiritus inflant̄ calidiorē multo tardius agunt̄.

Cur pueri caeteraq̄ necēs nata alata uocē reddēt̄ acutiorē q̄ q̄ p̄fecta aetate sicutū t̄dū ac acutē uehementia sitat̄ q̄ uox moxio aeris e & acutiorēq̄ uelocior. Facilit̄ autē & ueloci<sup>o</sup> p̄p̄e q̄ multū aeris mouet̄. Mouet̄ autē quocūq̄ uel a frigore cogit̄ uel a calore dēstrēdit̄. Sed cum s̄piratio frigida admissio s̄piratioes nūcūq̄ aer t̄p̄dē cogit̄ cū s̄piratū capimus cōp̄ exspiratio coloris emissio sit ac re sine a calore citato uox efficit̄ p̄t̄. cū enī spiritū reddimur nō cū capim<sup>o</sup> uocē formam<sup>o</sup>. cū ut tē nouella calidiora sim<sup>o</sup> q̄ uerba illa suo h̄p̄ motus habeāt̄ ardētorē nimis in se aeris possunt̄ contineere cōp̄ calor qui mouet̄ amplius in his s̄it̄ res adē que mouet̄ minor subit̄. Velocius una q̄dē cū aer moueri p̄t̄. At si uelocius uox tēte acutior dabit̄ ob ea ipsa quae ante retulimus.

Cur uocē qui sicut acutiorē emittunt qui ridēt̄ grauiorē. An qui sicut incedendo contrahendōq̄ ut uociferent̄ itaq̄ p̄p̄te aer interior in tēdū mouet̄. Cūq̄ per os transeat angustū ferri uelocius p̄t̄. Vtraq̄ igit̄ rōne sit ut uox acuta reddat̄. Cōtra qui ridēt̄ remissio corpe hūctōque oet ridēt̄ cū s̄pirat̄ ob cū rem. hoc tardōque p̄fundant̄ aerē merito uocē emittunt grauiorem.

Cur uocē reddēt̄ acutus qui exeres feminis sunt: ut pueri mulieres. decrepiti: sp̄dones. grauem autē uiri qui senilissimū sunt aetate. An ea enī est qua linea caeteraque tenuia d̄mensionem uiam

dicitur fortius, crassa autem plenus plures obtruncitasque uox est tenuis uel dimensio habetur, uel autem & efficere & mouere facilius est spissa. Ergo cum perfecta illa spiritum habeat theoricam. Non si parti aeris moueri ab illo spissio. Minus autem est qui dimensio unica collat que perfectis rationibus tenet et uocibus talibus ab eo proficisci necessarium est. Vox autem acuta que tenuis est, ipse qui spissio illo firmius caret uoce hinc merito reddidit acutiore. Vnde robusti quoniam spiritu uelut multum aeris incitare quod siquod est multum sit lenis mouetur uocibus efficit grauiorem. Motu enim ueloci & tenuis uoce reddidit acuti iam consistit quocumque uentum ut in uiro possit et mittere acutiore.

Cur uoces nostrae grauiores sunt tpe hiuerno. An quia aer item tunc & extensus crassior est. Crassior autem cum sit tardius mouet itaque uox grauior non inuenit sit. Adde quod hiuernaliores habemus tpe hiuerni quod aestiuo plus tpe obdormire solemus. Somnus autem facit ut membris grauioribus simus. Quod igitur depore plus dormimus quod uigilantius quod hibernam profecto est. Hoc uoce efficit grauiorem quod qui coeterno agit ratio est, cum enim tempus uigilandi quod interuenit breue sit, habitus corporis quod inter dormiendi consistitur permanere uelut ad somni repetitionem naturam potest.

Cur ex potu uocibus atque frigore uoce emittimus grauiorem. An facibus inter se per quos tunc pituita subhibendo committit quippe que aliquid fractione in eas detrahit alius uocibus aut potus alius spiritus corporis qualitas per obstructione fauces reddidit angustiores itaque delatio spiritus tardius agit. Quae autem tarda delatio est grauius hanc efficit uocem.

Cur uox grauior e propinquo magis e longinquo sentiri potest. An quia grauior plus quidem aeris mouet, sed nequaquam in longinquo. Ergo a longe minus sentitur quoniam per minus spaciis se deducta. E propinquo autem magis. Quoniam plus aeris sensorium sentit audienda. Acuta prope id eo audiri potest quoniam tenuior est. Tenuior autem omne uigili in longinquo potest. Dixerim et quod motio que uoce reddidit acutiorem uelocior est, quod fieri potest si ut densitas angustus spiritus sit qui aerem mouet. Nam & extinguit aer mobilior est, quippe qui ab angustia moueri queat, & densitas plures efficit ictus qui sitre pituita reddidit. Licet hoc in multis proprie infirmis, Fides neque tenuiores ceteris eisdem subhibitis acutus consonant.

Cur uox acutior illis est melius qui longius absenti uel acutiore si sit in eo sit ut uelocius ferat: & quod longius ferat moueri tardius solet. An quia uocis acutius non solum in uelocitate mouetur sed obstat pendit enim nimis tenuitate consistat. Qui autem longius absunt uoce tenuior excipiunt ob aeris qui mouet angustiam. Motus enim ita tardior sit utque numerus emittentis in unitate relabit: si corpus in uocis dimensioe extenuat que tam in corpore quod in uoce tenuitas est.

Cur uocem acuti & exercitum reddunt ut debiles. An debiles quia parti aeris mouent partem autem quod multum uelocius ferat. Exercitum uero autem existant uehementer. Aer excitus uehementer uelocius ferunt autem in uoce id est quod uelox in delatione.

Cur uox corrupti huius solent quod cibo ingestio clamantur itaque omnes quod uocem excutit ut hinc desultatores & ceteros generis eisdem mane uocibus aut exercitum ne adire licet hinc desultatores, in uoce corrupti non aliud est quod in uoce spissio trahunt corrupti. Quocirca tunc quocumque uoce corrupti sum: non quod spiritus incitatus est qui uocem affinitat, sed quod exasperata ardens est que uehementer coadunatione exasperari mouere solita est. Quod uocem neque qui febriat neque qui uehementer febriat statim cum febri coadunat cantare que uocem sunt enim alperis nimis ex calore faucibus. Cibus autem spiritum & hinc gurgit reddidit & feruidi coadunat est. Qui talis autem est e uocem aneriam transfundendo atque exasperat. Ratio est quod cum incident mento uox delatui potest.

Cur uox cum aer quidam formatus sit. Et qui cum fertur forma sepe illa amittit echoidem: & resonantia fiat. Cum enim aer uehementer in aliquod solidum ostendit uox non dissoluit. Sed eandem expresse reci procanter audimus. An quia reflectio est non praefatio, sic enim cum totum permanet, si partes ab eo dux uniformes proficiunt. Quippe cum per similitudinem angulum reflectio existere solent itaque uox reflectio simul prima efficitur.

Cur ex aeris in malum nouella uoce hinc edita uoce mittit acutiore quod que perfecta aere sunt uocibus autem grauius magis quod boues profecto. An quia infans quocumque in genere similes formae eiusdem generis est. Boui autem formae grauius magis quod mares cum cetera coeterno agit. At uocibus similiores formae quod maribus, sunt ergo uocibus hinc grauiorem emittere debent.

Quid ob causam patens in ochebra sparsis choribus uox minor sentiri. An propter asperitatem. Vox enim patiens eo minor senti occurrit ut minus una in minor existit. Quippe que minus coeterna sit quod est lux asperio et respiciet in leuibus eo quod nihil impedimenti inuenit quo impelleretur.

Cur sal igni ingestus mouere crepitum solet an quia sal partem humoris intra se continet quod motus a calore ignis conuertitur in spiritum uolentem et uolens impetu silem campotomne autem quod uolens mouere crepitum solet.

Cur pauci nonnulli aneque aeris uocem quod uocabula suo tempore explanare possint sui incipient. Et ubi aliquid expresse dixerint rursus obtruncant atque ut prius degunt quocumque solitum tenent.

Cur homines qui humores profusius uacant ut plerumque mulieres decrepiti & ipsalones uocem reddunt acutam. Viri autem qui firmi acies sunt grauiorem. An propter membra ibecillitate quod mouere acia solet. Mouet enim exiguum aer quod imbecilli est: exiguus uelociter feratur & uelociter feratur acutum est, ac quod primus motus qui uox pincere solet omnibus femine uacius pusillus est: atque exigui p. ficit ab eo potest, quod acia mouet: exigui uero cum sit uelociter per amplas superficies fauces feratur. At uirum acies ingentibus hic amplior habetur: ut enim qui ad uelociter p. tinet, itaq; aer pluri est q; inde pellitur. Tandem ergo cum transierit uento grauior reddi potest.

Cur homines lingua hircitares loqui nequeant uoce submissa. An quod offensaculo quodam uox si struere retineturq;. Sed cum non pariter nequeant uirescat similitudo motus cum quoque ipedit motum cum q; non ipedit eritendum omnino est. Vox autem motus est uocisq; alteriore solet emittere qui pro uinibus conatur. Ergo cum expellenda quod obstat emittendum sit altius nos loqui necesse est. Qui lingua hircitandi uicio tenetur.

Cur idem illi nequiores magnam uiolentiam herent lingua. An quoniam affectus hic similitudo generi stuporis quam apoplexiam uocamus parti inferiori capiti tribuendus est quam partem mouere nequeant impediens propter suam refrigerationem. Vitium igitur quod sua natura calidum est refrigeratione tollitur: tepidatio facit. Est enim tepidatio motus quidam motus autem refrigeratio est.

Cur strepitus extrinsecus magis inuis auditur quam intrinsecus. An q; in tunc locus cum uastitate in qua uox adit spacia dissipatur ut pars eius uel inuane uel inuenit inuenit possit. Extrinsecus uero cum uox sese in locum uelociter stabiliorem q; aerem conferat uniuersa igne itaq; cum maior sit non inuicem melius potest audiri.

Qui ob causas qui lingua hircitans melicologico habitu costat. An q; propter sequi imaginationem non nisi esse melancolicum est. huc hircitans autem illi tales proculdubio sunt, impetus namque dicendi prostrat antecedente facultatem concupiscentie cum animus in se sequatur. Balbis enim idem audit: Plus enim omnes membra uoci accommodata tardiora habere certum est: inditum uero q; tales uiolenti redduntur cum suis maxime imaginationes non rationem sequantur.

Cur potius proficit ad uocem sonoranam & perditur obmodum eadem in se nouimus. An q; alii quoque claudis delant & quod potius lenitas quidam obtinetque fauore deiegere possit.

Cur cetera alia uocis tunc acutione emittuntur ualidiora sicut hircitans autem cum inuicem est. An q; hircitans ualidus exigui aer mouetur: exiguus uelociter prostrat uelociter strepitum reddi acutione.

Cur melius audimus cum spiritu retremus q; cum reddimus itaq; minus spirare in uenit de seipsum. Viri q; per uenit et hunc uis sententiis loci per seipsum cum enim dominus deorum se deserat & certibus hic reddimus q; dicitur spiritu minus que audire ualeamus. An enim lingua cum reddimus spiritu adimitaq; pars superior impletur tam per inane uacuitatem. An q; est hircitans strepitus quidem est. hic autem experiendo eueniens uim obtundit audientia.

Cur si exiguus ignis crepat & exilit. V. hircitans autem & crepat & exilit qui plenior est. An q; exiguus rumpi celerius potest hircitans enim maiore id est q; subeat ignis oportet cum sit ipse totus exiguus sit plenior autem ille lenius domat q; plus negotii est magna dirupisse q; paruum, corpus paruum parti qui paruum inuicemur uox maior magis qui magno igitur iduocatus autem aduocatus etiam roboretur est magis exire quoniam minus cedit.

Cur si eadem eadem magnitudine qua modico igni impellitur crepat nimio intererit igni uel nihil uel minus crepat. An q; prius ab igne conpigitur quam rumpi possit, comburitur enim humor q; consumptus est crepat q; diffusius dissipaturq; est.

Cur obscuritas minus audire ualeamus an quod spiritum includimus qui se ad aurem tradit idcirco quod strepitus in aurbus nascitur cum obscuritas circumsidetur autem inuicem quod illis spiritus facit ut minus audiamus ad hanc uox obscuritibus quodam ostitur que uim audientia impellunt potest & copiam uero aures necesse est quodam corpus se distrahit atq; inuicem.

Cur uox cum apta sua natura sit i. subdime effertur ut q; aer quidem sit non i. feratur sursum sed superius deorsum melius audiri potest. An quod uox aer quidem ualidior humor est qui pondere humoris grauiorem deorsum labitur non sursum esset humoris hancq; seorsum natura inuicem ut deorsum feratur. itaq; ab uox lenit plenior potest an hoc uox durasat animalis reddi debet hanc enim non sine humore proficit. illud uero accidere animatum uel in ceteris omnibus strepitus generibus. nouimus, ergo ut uisus si superius deorsum procedente sursum uerius reflectetur sed si inferius sursum pertendente deorsum se reflectit, sic uox que sua natura cogitur sursum ferri ubi aer sibi aduerso occurrerit cum uisus nequeat eum propelleat qui & amplior & grauior est reflexa in partem aduersam deorsum se deserat, itaq; aer qui ore motus prodeat i. raturque uox & ad ima collapsus feratur in ferius magis potest. Tale etiam est quod non resonando sicut solet uox enim reflexa in partem contrariam aptur.

Cur uiolentis potiusq; sobolis frangi uox solentem repletio facit ut uox citius frangi possit. Cu

## Particula

his rei arguendum q̄ neq̄ choros neq̄ tuch oēs statim a pōditio sed ieruni uocē exercere cōsue-  
re. cō igit̄ uiolenti spēti sint merito uoces eorū potius frangi solent:

**Cur uocē acutiore longius audire possumus. an q̄ uocis acutē uelocitas est moueri aut̄ ocus solēt  
que uoluntatis feruntur hanc longius ferri possunt.**

**Cur spiritus uerbo melius audire ualemus. an q̄ respiratio nōnihil strepitus mouet merito ergo tūc  
melius sentimus cō strepitus minus est. minus autē strepitus tū est cū spiritum retinemus.**

**Quōbre hinc que tenuiorē & meliōri orōē dehorator est corpora penetrare dēū nō pōtētreptus au-  
tem pōtē. an q̄ iur dicitur intrare ferē. itaq̄ siquid recte illi p̄hibere iur obuiū separauit dē-  
dū necesse est. at strepitus uocis ip̄s est ferri nō recte etiam pōtē. itaq̄ efficiat ut strepitū sentire undiq̄  
licet non cum tantū quā se recte uoluit auribus obolare.**

**Quare qui ridere uocē grauiorē emittunt qui fieri acutiorem. an q̄ corpore intento uox acuta  
deponatur. infirmū autem quod acutum. Quare utraq̄ in fletibus meliē potius nouimus. Sicut enī  
& intentionē corpore & in humoris.**